
Протокол заседания
общественной муниципальной Комиссии Гаврилово-Посадского 
городского поселения по вопросам реализации муниципальных 

программ по формированию современной городской среды
(далее -  Комиссия)

\

от 22.11.2019 Администрация Гаврилово-
Посадского муниципального района

Присутствовали (из состава Комиссии У человек из 8):

Председатель комиссии:
Тензок Владимир 
Эдкарьевич

Заместитель председа­
теля комиссии:
Лазарев Дмитрий 
Владимирович

Секретарь комиссии:
Ткачева Ирина 
Витальевна 
Члены комиссии

заместитель главы администрации Гаврило­
во-Посадского муниципального района, на­
чальник Управления градостроительства и 
архитектуры (УГА Администрации)

заместитель начальника УГ А 
Администрации

главный специалист УГ А Администрации

Божуков Николай 
Александрович

Запрягалов
Владимир Витальевич

Илиев
Хасан Абукарович 
Осипова
Юлия Александровна

- главный редактор БУ Ивановской области 
«Редакция газеты «Сельская правда», 
председатель общественного Совета при ад­
министрации Гаврилоов-Посадского муни- 
ципальлного района

- МКУДОД ДФООЦ«Детский физкультурно-
оздоровительный образовательный центр 
Г аврилово-Посадского муниципального
района», педагог дополнительного образо­
вания

- индивидуальный предприниматель

- заместитель директора по учебно- 
воспитательной работе, учитель химии 
МБОУ «Гаврилово-Посадская средняя об­
щеобразовательная школа №2»



Место проведения: г. Гаврилов Посад, ул. Р.Люксембург, д. 3, здание Адми­
нистрации Гаврилово-Посадского муниципального района.

Повестка
заседания Комиссии

Утверждение новой редакции дизайн-проекта «Благоустройство территории 
Суздальского моста (пешеходная зона, прилегающие участки, часть реки 

Воймига) города Гаврилов Посад Гаврилово-Посадского 
городского поселения»

Слушали:
по 1-ому вопросу повестки заседания Ткачева И.В.доложила, что, 

на заседании общественного Совета при администрации Г аврилово- 
Посадского муниципального района 1 марта 2017 года были утверждены 3 
дизайн -проекта по благоустройству общественных территорий, в т.ч. «Бла­
гоустройство территории, прилегающей к «Суздальскому» мосту города 
Гаврилов Посад Гаврилово-Посадского городского поселения». Председа­
тель общественного Совета, согласно решения Совета, 27.03.2017 направил 
заявку на участие данных 3-х общественных территорий г. Гаврилов Посад, 
подлежащих благоустройству, в отборе для включения их в муниципальную 
программу по формированию современной городской среды на территории 
Гаврилово-Посадского городского поселения. Протоколом нашей Комиссии 
от 30.03.2017 Территория Суздальского моста была утверждена в Перечне 
общественных территорий программы с приложенным дизайн-проектом.

Но с того времени произошли многие события, которые необходимо 
включить в дизайн-проект «Благоустройство территории, прилегающей к 
«Суздальскому» мосту города Гаврилов Посад Гаврилово-Посадского го­
родского поселения», тем самым утвердив новую редакцию проекта, в т.ч. и 
новую редакцию названия проекта: «Благоустройство территории Суздаль­
ского моста (пешеходная зона, прилегающие участки, часть реки Воймига) 
города Г аврилов Посад Г аврилово-Посадского городского поселения» (далее 
-  Территория Суздальского моста). Какие это события:

- в 2017-2019 годах реализовывались проекты благоустройства центра 
города (Городская площадь, Мини-сквер);

- в период с 13.04.2018 по 30.04.2018, в результате рейтингового голо­
сования жителей города, была определена очередность благоустройства об­
щественных территорий (приняли участие 315 человек, подведение итогов 
голосования утверждено протоколом общественной Комиссии от 03.05.2018). 
Территория Суздальского моста получила номер очередности - №3 (после 
Городской площади и Мини-сквера в центре города);

- в период с 14.12.2018 по 16.01.2019 опросом жителей города, в ко­
тором участвовали 527 человек, был подтвержден №3 Территории Суздаль­
ского моста; по итогам голосования для организации мероприятий по благо­
устройству на 2020 год была выбрана (из 5-ти предложенных из Перечня



общественных территорий города (с№3 по №7) «Территория Суздальского 
моста»;

- в 2019 году усилиями жителей города, организациями, учреждениями 
города (в т.ч. членами нашей Комиссии) была приведена территория, приле­
гающей к объекту благоустройства, в достойный вид; это позволило ее ис­
пользовать как площадку для проведения районных, масштабных мероприя­
тий и, таким образом, стало возможным планировать преобразования 
Территории Суздальского моста, прибрежной зоны правого берега Воймиги, 
прилегающей к мосту, в место отдыха горожан, в место туристических 
прогулок, для разработки проекта по благоустройству;

- для подтверждения правильности решений по выбору мероприятий 
благоустройства в 2017 г., для формирования новых идей в период с 
23.01.2019 г. по 19.02.2019 были организованы среди населения опросы, 
групповые дискуссии, дизайн-игры; в выборе мероприятий для благоустрой­
ства Территории Суздальского моста участвовали 793 человека; всего назва­
ли 27 видов работ по благоустройству; наша Комиссия утвердила результаты 
общественного обсуждения мероприятий по благоустройству Территории 
Суздальского моста протоколом от 18.02.2019.

Все эти события отражены в новой редакции дизайн-проекта Террито­
рии Суздальского моста (прилагается на 13 л.).

Лазарев Д.В. добавил, что в 2020 г. мы будем обсуждать уже визуализи­
рованный проект благоустройства данной территории, выполненный профес­
сиональными проектировщиками на основе нашего дизайн-проекта.

Участники заседания положительно высказались по новой редакции ди­
зайн-проекта Территории Суздальского моста.

Подводя итоги обсуждений, Тензок В.Э. сказал, что обсуждаемая ре­
дакция дизайн-проекта в полной мере отражает направления благоустройства 
данной территории и предложил вынести на голосование следующее 
решение:

1. Утвердить новую редакцию дизайн-проекта «Благоустройство терри­
тории Суздальского моста (пешеходная зона, прилегающие участки, 
часть реки Воймига) города Гаврилов Посад Гаврилово-Посадского 
городского поселения»

2. Управлению градостроительства и архитектуры администрации Гаври­
лово-Посадского муниципального района обеспечить разработку про­
фессионального проекта визуализации благоустройства территории 
Суздальского моста (пешеходная зона, прилегающие участки, часть ре­
ки Воймига) города Гаврилов Посад Гаврилово-Посадского городско­
го поселения на основе утвержденного дизайн-проекта.
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Решение по вопросу повестки заседания Комиссии -  г -̂'

Подписи:

Ю.А. Осипова


